УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕССОНОВСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа

с. Бессоновка
(МБОУ СОШ с. Бессоновка )

08.
Приказ

№ Y09 Н!О/- У

О мерах поддержки участников специальной военной операции и
членов их семей

В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей,
на основании Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003
года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
РФ», Постановления Правительства Пензенской области от 18 октября 2022
года № 893-пП «О мерах поддержки членам семей лиц, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской
Федерации», Постановления Правительства Пензенской области от 28 ноября
2022 года N2 1054-пП «О внесении изменений в постановление Правительства
Пензенской области от 18.10.2022 ЛФ 893-пП», Указа Губернатора Пензенской
области от 31 марта 2023 года № 36 «О... мерах поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей», Положения об
Управлении образования Бессоновского района Пензенской области, приказа
Управления образования Бессоновского района от 22.07.2024 №96/01-09 «О
мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их
семей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предоставить отдельным членам семей граждан Российской
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции (далее - участники специальной военной операции), следующие .
меры поддержки:

предоставление детям участников специальной военной операции (при
регистрации по месту жительства или пребывания на территории
Бессоновского района) бесплатного посещения занятий (кружки, секции и
иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным
программам;

предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак,
обед) детям участников специальной военной операции, обучающимся в 1-11
классах в МБОУ СОШ с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской
области;

2. Предоставление дополнительных мероприятий социальной поддержки,
предусмотренных пунктом 1 настоящего Положения осуществляется в
отношении членов семьи участников специальной военной операции,
непосредственно участвующих, либо участвовавших в специальной военной
операции.

3. В настоящем Приказе под участниками специальной военной операции
понимаются:

- граждане Российской Федерации из числа лиц, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
- граждане Российской Федерации из числа лиц, пребывающих в запасе, и
заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами
Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС;
- граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу
по контракту;
- граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу
(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
- граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих службу в
Следственном комитете Российской Федерации.
4.Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных

образований осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из резервного фонда Правительства Пензенской области.

5. Для получения указанных в п. 1 Приказа мер социальной
поддержки один- из родителей (законный представитель)
обучающегося/ребенка (являющегося ребенком участника « специальной
военной операции) предоставляет в общеобразовательную организацию
следующие документы:

заявление одного из родителей (законного представителя) на имя
руководителя образовательной организации;

копию паспорта родителя (законного представителя),
обращающегося с заявлением;

копию свидетельства о рождении ребёнка;
копию СНИЛС ребенка (при наличии);

- справку из военкомата, подтверждающую, что законный представитель
обучающегося/ребенка принимает участие в специальной военной операции
(призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федераций в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации»; либо является гражданином Российской Федерации,
пребывающим в запасе, направленным военными комиссариатами
муниципальных образований Пензенской области для заключения на
добровольной основе контракта с Вооруженными Силами Российской
Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС и заключившим
такие контракты; либо справку, подтверждающую прохождение в настоящее
время гражданином Российской Федерации, являющимся законным
представителем обучающегося, военной службы по контракту; либо справку,
подтверждающую прохождение в настоящее время гражданином Российской
Федерации, являющимся законным представителем обучающегося, военной
службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации).

Все предоставляемые копии заверяются печатью и подписью
руководителя образовательной организации.

6. Решение о предоставлении указанных в п. 1 Приказа мер
социальной поддержки принимается на основании предоставленного пакета
документов, установленного п. 5 настоящего Приказа,"и оформляется приказом
директора/заведующего образовательной организации.

7. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки,
предусмотренными настоящим Приказом, осуществляется не ранее чем со дня
убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема
участников специальной военной операции, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо со дня
направления военными комиссариатами муниципальных образований
Пензенской области для заключения на добровольной основе контракта с
Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в
подразделениях БАРС; либо со дня начала участия в специальной военной
операции военнослужащего.

8. Опубликовать (разместить) настоящий Приказ на официальном
сайте Управления образования Бессоновского района Пензенской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. В случае гибели участника специальной военной операции
сохранить право на предоставление мер поддержки, указанных в пункте 1
настоящего Порядка, в отношении детей участников специальной военной
операции до окончания их обучения в соответствующих *

' 10. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МБОУ
СОШ с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

2. Ответственность и контроль за выполнение настоящего приказа
возложить на ответственного за организацию школьного питания МБОУ СОШ
с. Бессоновка (Бондареву М.Г.), на ответственного за организацию льготного
школьного питания МБОУ СОШ с. Бессоновка (Вибе Л.В), на ответственного
за контролем и учетом денежных средств, выделяемы на организацию питания
МБОУ СОШ с. Бессоновка (Линькова О.Н.).

Директор В.11. Дёмин